
ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

● ● Četvrtak 12. maj 2022. Broj: 0136

Inflacija pojela minimalnu zaradu
● ●  strana 4

Obezbeđeno
3,5 miliona dinara

Mladi bubnjari iz Vrbasa na Međunarodnom karnevalu u Budvi

• U sadašnjoj situaciji, u kojoj je zvanična inflacija na nivou od skoro 10 posto “prekrila”   
      je povećanje minimalca za ovu godinu. 
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Zgrade u Vrbasu 
niču kao pečurke 
posle kiše

Osnaživanje mladih u selima opštine Vrbas

Srbija prijemom izbeglica 
učinila maksimum

Reportaža iz Prihvatnog centra u Vranju
za izbeglice iz Ukrajine
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• Mladi bubnjari članovi grupe
“Mistik” bili su  učesnici prvomajskog 
karnevala u Budvi, koji je nosio
naziv “Nek’ živi ljubav”.

Predstavili
se publici
iz cele
Evrope

Trkački dan na hipodromu u Srbobranu
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Nikad mira na ovim pro-
storima, samo nam se isto-
rija valja pred očima. Kad je 
onomad krenula epidemija 
korona virusa, svi nadležni 
i dežurni analitičari putem 
medija poručivali su nam da 
nikada više ništa neće biti isto, 
naime da svet više nikada 
neće biti isti. Taman gurnu-
smo pošast korone u zape-
ćak naših sećanja, barem mi 
koji smo mogli da se spasemo 
od nje, već ove godine dođe 
pošast rata ne tako daleko 
od nas, i opet nam dežurni 
analitičari društva i važećeg 
pogleda na svet  poručuju da  
svet više nikada neće biti isti 
i da se nalazimo u najturbu-
lentnijim vremenskim i isto-
rijskim promenama. Dođoše 
i trećeg aprila istorijski izbori 
i opet nam objašnjavaše de-
žurni gosti svih medija da 
smo na prekretnici. Od 
toliko istorije običan čovek 
samo može da se izbezumi, 
unervozi... jer za jedan ljud-
ski vek, što je mnogo mnogo 
je. Leđa, nekako valjda vide-
smo koroni, tako će biti  i sa 
ratom, a valjda i sa izborima. 
Dosta se običan čovek stre-
sira kada uđe u prodavnicu 
vidi cene, a tek kada shvati 
koliku ima platu, zaradu  ili 
penziju, ali ipak nema mnogo 
onih koji to shvataju ili ih 

naprosto to ne pogađa. Ipak, 
znamo svi da postoji i onaj 
drug svet, koji sve shvata, ali 
živi nenametljivo, ne sluša 
brojne analize, poruke sa 
medija. Mnogo ne prati  ovu 
moćnu istoriju, prekretnicu, 
gde ćemo, šta ćemo... Znamo 
i da postoji taj tihi svet, koji 
čita dobru literaturu, sluša 
pravu  muziku, svet koji je 
izopšten ili je pak emigrirao 
iz javnosti. Iz javnosti može 
da se emigrira i da se skrajne i 
da se ne bude pogođen svim i 
svačim i onda taj svet još uvek 
veruje u neke prave vredno-
sti, živi po njima i nada se nji-
hovom povratku. Taj svet se 
možda izopštio i sklonio sam 
od sebe, dobrovoljno,  iz svih 
bezumnih događanja koja se 
dešavaju, poruka kojima  se 
zasipa javnost, a neke je i sra-
mota da budu znani u ovim 
vremenima. Mada istini za 
volju i veliki deo tog sveta je 
prognan i oteran iz javnosti 
zbog drugačijeg pogleda...
Svakako da bi bilo dobro da 
je prisutan u javnosti u od-
sudnim vremenima kakva 
jesu ova. Ovako oni tihuju, 
a svi se zahvaljujući onima 
drugima, koji su bez druga-
čijeg pogleda, koji ne shvataju, 
danas nalazimo taman tamo 
gde treba da budemo.

Tamo smo gde treba 
da budemo

Dosadašnji koncept razvoja 
poljoprivrede i sela Republi-
ke Srbije je neodrživ. Neraci-
onalnost, neorganizovanost, 
zapostavljenost, zapušte-
nost, nerazvijenost, pogreš-

nost agrarne i ruralne politi-
ke, deagrarizacija i napušta-
nje sela- ključne su odrednice 
dosadašnjeg koncepta neodr-
živog razvoja. 

Negativni efekti takvog 
koncepta razvoja poljopri-
vrede i sela su mnogobroj-
ni: erozija i degradacija po-
ljoprivrednog zemljišta, ne-
racionalno korišćenje vod-
nih resursa i zemljišnih po-
ljoprivrednih parcela, nera-
zvijenost i zapuštenost sto-
čarstva, negativni ekološki 
efekti, problemi zdravstve-
ne bezbednosti hrane, maka-
ze cena i neuređenost tržišta 
agrarnih proizvoda, sporost 
uvođenja aj-ti sektora i novih 
tehnologija u poljoprivredu, 
nerazvijenost prehrambene 
industrije, nedovoljnost inve-
sticija u agroindustriju i ru-
ralnu infrastrukturu. Nužan 
je novi koncept održivog ra-
zvoja poljoprivrede i sela. Pri 
tom, održivi razvoj je način 
razmišljanja, posmatranja, tj. 
nova filozofija razvoja. Кon-
cept održivog razvoja poljo-
privrede i sela suprotan je do-
sadašnjoj filozofiji i strategiji 
zapostavljanja poljoprivrede 
i sela, zasnovanog na  rasip-
ničkoj ekonomiji i prljavoj i 
zastareloj tehnologiji, sa ne-
milosrdnom eksploatacijom 

agrarnih resursa i životne 
sredine. Održivi razvoj zna-
či da osnovni prirodni resursi 
(zemljište, vode, šume, bio-
diverzitet i predeo kao vred-
nost) treba da se sačuvaju za 

buduće generacije. Oni su 
danas ugroženi zbog suro-
ve eksploatacije prirodnih 
resursa. Današnja globalna 
situacija (klimatske prome-
ne, zagađenost, iscrpljiva-
nje resursa, glad, pandemija, 
rat) upozorava da ekologija 
mora da bude ispred ekono-
mije, zdravlje pa ekonomija, 
opšte dobro ispred pojedinač-

nog, nikako obrnuto. Održi-
vi razvoj uključuje i permi-
kulturu- princip usklađeno-
sti zemljišta, resursa, ljudi 
i životne sredine, sa ciljem 
uzajamne dobrobiti. Održi-
vi razvoj poljoprivrede i sela 
podrazumeva strateško pro-
mišljanje, koje ističe značaj 
prehrambene sigurnosti, kao 

i značaj razvoja sela u funk-
ciji nacionalne kulture, de-
mografije, porodice, turizma, 
ekologije. Održivi razvoj po-
drazumeva i integralnu po-
ljoprivredu, koja obuhvata 
multifunkcionalnost, odno-
sno uključenost i drugih de-
latnosti u razvoju poljopri-
vrede i sela (multifunkcio-
nalna poljoprivreda). Jedna 
od ključnih odrednica odr-
živog razvoja je zelena poljo-
privreda i organska proizvod-
nja hrane, kao novi koncept 
proizvodnje hrane (od njive 
do trpeze), drugačiji od kon-
cepta konvencionalne (indu-
strijske) proizvodnje hrane. 
Кvalitet hrane mora da bude 
ključni faktor konkurentno-
sti u konceptu održive poljo-
privrede. Bezbednost hrane 
je važan princip održive po-
ljoprivrede. To podrazumeva 
pojačane investicije u održive 
(ekološke) agrarne projekte, 
kao i promotivne aktivnosti 
vezane za bezbednost hra-
ne. Održivi razvoj obuhvata 
i preciznu poljoprivredu, kao 
deo tzv. pametne poljoprivre-
de. Održivi razvoj, na kraju, 
podrazumeva harmonizaci-

ju naše agrarne politike sa 
agrarnom politikom Evrop-
ske unije, posebno sa strate-
gijom EU u okviru „Zelenog 
ugovora“. Reč je o dugoroč-
nom planu izgradnje novog 
modela privrednog i društve-
nog razvoja, koji u prvi plan 
stavlja zdravlje ljudi i život-
nu sredinu.

Redakcijski komentar

Nova filozofija razvoja 
poljoprivrede i sela
• Nužan je novi koncept održivog razvoja poljoprivrede i sela. Pri tom, 
održivi razvoj je način razmišljanja, posmatranja, tj. nova filozofija razvoja.

STAV
Piše: prof. dr Radovan Pejanović, Poljoprivredni fakultet, Novi Sad

Foto: Vojvodina Info, Autor: Szeder László
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Ukupna sredstva za reali-
zaciju programa iznose 3,5 
miliona dinara za projekat 

“Ekonomsko 
osnaživanje 
mladih u se-
lima opštine 
Vrbas kroz 
obuku i do-
bijanje serti-
fikata za rad 
na poslovi-
ma pomoći u 
kući”, saop-
štilo je Кu-
cursko udru-
ženje mladih. 

“Ciljna grupa 
projekta su 
nezaposlene 
mlade oso-
be koje žive 
u selima na 
teritoriji op-
štine Vrbas 

i koje spadaju u kategoriju 
teže zapošljivih osoba: pri-
padnice romske nacional-

ne zajednice, samohrane 
majke i očevi, žene, osobe 
sa lakšim stepenom invali-
diteta, nekvalifikovane rad-
nice. Neposredno ciljna gru-
pa je i šira društvena javnost 
kojoj će se bliže predstaviti 
problemi sa kojima se suo-
čavaju žene na selu i to kroz 
aktivnosti vezane za vidlji-
vost projekta. Opšti cilj pro-
jekta je ekonomski osnažiti 
mlade iz sela opštine Vrbas 
kroz akreditovanu obuku i 
dobijanje sertifikata za rad 
na poslovima pomoći u kući, 
kao i povećanje konkuren-
tnosti i zapošljivosti 40 ne-
zaposlenih mladih osoba”, 
navodi se u saopštenju Кu-
curskog udruženja mladih. 
Inače, Ministarstvo omladine 
i sporta i omladinska udru-
ženja potpisali su ugovore o 
realizaciji 82 projekta koja 

su usmerena ka ostvarivanju 
ciljeva Nacionalne strategi-
je za mlade, za stimulisanje 
različitih oblika zapošljava-
nja, samozapošljavanja i pre-
duzetništva mladih i za ra-
zvoj i sprovođe-
nje omladinske 
politike. “Mini-
starstvo omla-
dine i sporta i 
mladi su jedan 
tim koji zajedno 
pomera granice. 
Mi smo tu da 
podržimo do-
bre i inovativne 
ideje mladih, da 
omogućimo da 
se realizuju i da ih zajedno 
pretvorimo u dela, sigurni 
da su upravo mladi najlep-
ša sadašnjost i pokretačka 
snaga za budućnost u koju 
verujemo. Započinjemo nov 

ciklus saradnje sa zajednič-
kim ciljem, a to je ostvariva-
nje interesa mladih i dalje 
unapređenje njihovog lič-
nog, društvenog i profesi-
onalnog statusa. Svaka ini-

cijativa koja podrazumeva 
poboljšanje položaja mla-
dih je dobrodošla i tu smo 
da je prihvatimo i podržimo 

“, izjavio je nakon potpisivanja 
ugovora ministar Udovičić.

• Кucursko udruženje mladih, opština Vrbas kao partner i Ministarstvo omladine i sporta sklopili su novi ugovor o za-
jedničkom finansiranju Programa javnog konkursa za stimulisanje različitih oblika zapošljavanja, samozapošljavanja i 
preduzetništva mladih. 

Ekonomsko osnaživanje mladih u selima opštine Vrbas

Za osnaživanje mladih 3,5 miliona

Кao i prethodne godine 
uskoro se očekuje raspisi-
vanje konkursa za projekat 
energetske efikasnosti koji je 
namenjen svim fizičkim lici-

ma sa teritorije opštine Kula. 
Miljanić navodi da je za ovu 
namenu budžet ove godine 
povećan za duplo više u od-
nosu na prethodnu. Ovim 
konkursom biće obuhvaće-
ni svi programi energetske 
uštede, između ostalog i so-
larni paneli, koji će građani 
moći da postavljaju sa ciljem 

proizvodnje struje, ističe Da-
mjan Miljanić. Pilot projekat 
koji sprovodi OŠ “Isa Bajić”, a 
finansira opština Кula završa-
va se ovih dana i podrazume-
va izradu solarne elektrane. 

“Cilj je da svaka javna usta-
nova i škole u našoj opšti-
ni imaju svoju solarnu elek-
tranu, kojom će proizvoditi 
tačno onoliko struje koliko 
im je potrebno. Nadamo se 
da će kroz nekoliko mese-
ci u desetak objekata biti u 
funkciji solarne elektrane“- 
najavio je predsednik Privre-
menog organa. 

Projekat koji se realizuje sa 
JVP „Vode Vojvodine“, a ve-
zan za navodnjavanje i aktivi-
ranje kanalske hidroelektra-
ne je još jedan korak u nizu 
ka većoj energetskoj efika-
snosti. “Trenutno su u fazi 
pregovori sa rukovodstvom 
ovog preduzeća i nadam se 
da će u naredenom periodu 
biti završena projektna do-
kumentacija, nakon koje će 
projekat biti do kraja spro-
veden“, istakao je Miljanić.

U Kuli uskoro solarne elektrane
• Početkom maja potpisan je memorandum i zvanično je krenula re-
alizacija projekta Agrosolar u Кuli, a predsednik Privremenog organa 
opštine, Damjan Miljanić, govorio je o projektima, koji podrazumevaju 
energetsku uštedu. 

Opština Кula je prva op-
ština u Srbiji u kojoj je iz-
građen vetropark, a 11. maja 
ove godine počeli su i rado-
vi na drugoj fazi ovog vetro-
parka. „Prvi na Balkanu je 
projekat Agrosolar, koji 
nadmašuje ne samo našu 
opštinu, nego državu. On 
podrazumeva ne samo pro-
izvodnju struje, nego i voća 
i povrća ispod samih pane-
la. U sledećoj fazi projekta 
proizvodiće se zeleni vodo-
nik i nakon toga urea. Ovaj 
grandiozni projekat u na-
šoj opštini sprovode privat-
ne kompanije, a naša lokal-
na samouprava sledi tu poli-
tiku obnovljivih izvora ener-
gije sa ciljem smanjenja po-
trošnje energije. Cilj je da se 
u narednim godinama tro-
šak električne energije sve-
de na minimum i da se ona 
proizvodi u neophodnoj ko-
ličini“, rekao je Damjan Mi-
ljanić, predsednik Privreme-
nog organa opštine Kula.

Druga faza Vetroparka

Radovi na 
Reformatorskoj crkvi

Radovi na Reformatorskoj 
crkvi koja se nalazi u centru 
Vrbasa su u punom jeku. Za 
mesec dana krov na ovom 
verskom objektu trebalo bi da 
bude zamenjen. Od kada je 
sagrađena,1824. godine, ova 
crkva je više puta renovira-
na, ali je poslednjih decenija 

posebno spoljašnjost zgrade 
bila u lošem stanju. Fasada 
otpada, krov je  skoro uništen, 
pa je počela da se narušava i 
unutrašnjost objekta. Kada 
se završi postavjanje novih 
greda, crepova, oplate i oluka 
dalje “propadanje” ove crkve 
biće zaustavljeno.
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Cene kvadrata rastu, a potražnja sve veća

„Za utvrđivanje minimalne 
cene rada dva puta godišnje 
potrebno je promeniti za-
kon, koji ne predviđa situa-
cije u kojoj smo sada da je in-
flacija skoro 10 posto i da je 
pokrila sadašnje povećanje 
minimalca”, rekao je nedav-
no počasni predsednik Unije 
poslodavaca Srbije Nebojša 
Atanacković. On je za TV К1 
sadašnju situaciju, u kojoj je 
zvanična inflacija na nivou 
od skoro 10 posto “prekrila” 

povećanje minimalca za ovu 
godinu, nazvao vanrednom. 
Dodao je da dosadašnji mo-
del ne omogućava reakciju na 
to. “Pitanje kako ćemo izgu-
rati sa iznosima minimalca 
do kraja godine. Treba pro-
meniti zakon koji ne predvi-
đa ovakve situacije”, rekao je 
Atanacković. Ranije ove godi-
ne sindikati su predložili da 
se zbog inflacije minimalac 
umesto jednom, utvrđuje dva 
puta godišnje.

• Cena kvadrata novih stanova, koji se u regionu najviše grade u Vrba-
su ne samo da dostiže, već negde i prelazi cenu od 1.000 evra. Investi-
tori kažu da prodaju stanove dok još nisu započeli gradnju zgrade, jer je 
potražnja ogromna i u Vrbasu izgleda prevazilazi ponudu.  

Inflacija pojela 
minimalac 

U gradu Vrbasu poslednjih 
dve tri godine niče sve veći 
broj novih zgrada i gradi se 
kao nikada do sada. I pored 
toga što se odavno govori o 
ekonomskoj krizi još sa po-
javom pandemije korona vi-
rusa, o skoku cena građevin-
skog materijala još prošle, a 
da ne govorimo još o njego-
vom ovogodišnjem skoku, 
uprkos svemu tome građe-
vinari ne staju sa izgradnjom 
zgrada u Vrbasu, a evo usko-

ro niče zgrada i u Srbobranu. 
Kada se priča o minimalnoj 
zaradi koja iznosi tek 35.000 
dinara koju prima, statistika 
barem kaže, između 350.000 
i 400.000 zaposlenih, kada su 
kamatne stope u bankama 
počele da rastu, kada novih 
fabrika koje bi upošljavale 
nema, barem ih nema u Vr-
basu, onda gotovo ništa nije 
jasno u smislu te ogromne 
potražnje za stanovima. Ili 
je pak jasno, investitori ima-

ju para, a ulaganje u stano-
gradnju se isplati, znaju to i 
oni građani koji odnekuda 
poseduju novac, a neki su 
svojevremeno znali i dizati 
kredite za stanove, ali  ne za 
stanovanje nego za izdavanje, 
jer to je najisplativija štednja. 
Kriza jeste, ali para odnekuda 
ima, višak para se ne čuva ni 
u banci, ni u slamarici znaju 
to najbolje investitori, ali zna-
ju i građani, samo što su ovi 
prvi i onako puni kao brod.

• U sadašnjoj situaciji, u kojoj je zvanična in-
flacija na nivou od skoro 10 posto “prekrila” je 
povećanje minimalca za ovu godinu.

Gradnja stanova u Bačkoj

Od  prvog maja se potpuno 
prešlo na e-fiskalizaciju, kao 
jedini legalan način izdava-
nja fiskalnih računa. Nova 
pravila spremno je dočekalo 

oko 90.000 firmi. Dan rani-
je, kroz novi sistem Poreske 
uprave očitano je sedam mi-
liona računa, dvostruko više 

nego prethodnih dana, što 
znači da je na novi sistem ve-
liki broj preduzeća prešao u 
poslednjem trenutku. Iako 
su dani praznični, promet 

sa fizičkim licima premašu-
je i trećinu uobičajenog trgo-
vanja. Na to ukazuju podaci 
poreznika, ali i otvorena vra-

ta tržnih centara, prodavni-
ca i gotovo svih zanatlija. Uz 
izuzetke, izdavanje računa 
se odvija bez većih problema. 
Prednosti novog kontrolnog 
centra u Poreskoj upravi, na 
osnovu koga će poreski in-
spektori iz sopstvenih kan-
celarija imati potpuni uvid 
u sva dešavanja na prodaj-
nim objektima širom Srbije. 
Na osnovu toga će se praviti 
analize na osnovu kojih će 
inspektori odlaziti u ciljane 
akcije. Na udaru inspekto-
ra najpre će biti oni koji su 
uzeli subvencije za opremu 
i prodajno mesto, a od Pore-
ske uprave nisu preuzeli čak 
ni bezbednosnu karticu za 
ulazak u sistem eFiskalizacije.

Da li će fiskalizacija smanjiti rad na crno?

Građevinari u Srbiji susreću 
se s poteškoćama usled pore-
mećaja na tržištu građevin-
skog materijala, ali izvođe-
nje građevinskih projekata 
nije stalo i sve funkcioniše 
kako treba, rekla je  sekre-
tar Udruženja građevinske 
industrije PКS Ivana Vule-
tić. Izvođenje projekata u Sr-
biji u ovoj godini nije stalo, 
sve funkcioniše kako treba. 
Trenutno je u građevinastvu 
više od 15.000 firmi sa iznad  
150.000 zaposlenih - rekla je 
Ivana Vuletić. Međutim, tač-
no je da se građevinci susreću 

s poteškoćama usled poreme-
ćaja na tržištu građevinskog 
materijala. Zato je neophod-
no da se razgovara s privre-
dom i predstavnicima Mini-
starstva građevinarstva kako 
bismo zajedno došli do reše-
nja prihvatljivog i za državu 
i za izvođače. Ona je dodala 
da cene građevinskog mate-
rijala sada skaču zbog ukra-
jinsko-ruske krize i podseti-
la da je prvi skok bio prime-
tan još prošle godine u aprilu, 
preko poskupljenja čelika na 
svetskim berzama.

Gradi se kao da nije kriza
• Cene građevinskog materijala poskupljuju, 
ali i pored toga se neometano i sve više gradi.

• Prelaska na taj sistem pošteđeni su advokati, taksisti, poljoprivred-
nici, a do donošenja konačnog rešenja i pijačni prodavci.

Porast cena hrane i energenata
Ekonomska kriza izaziva

• Privredni rast Srbije usporiće se u 2022. na 3,2 sa ranije prognozira-
nih 4,4 odsto pod uticajem više ekonomskih kriza u svetu, uključujući i 
rat u Ukrajini, navodi se u nedavno objavljenom ekonomskom izveštaju 
za Zapadni Balkan Svetske banke.

Srbija se, kako je ocenjeno 
u izveštaju koji je objavila be-
ogradska kancelarija Svetske 
banke, u velikoj meri opora-
vila od pandemije kovida-19, 
ostvarivši u 2021. rast real-
nog BDP od 7,4 odsto, pod-
staknutog snažnom privat-
nom potrošnjom i investici-
jama. Svetska banka je upo-
zorila da se posledice rata u 
Ukrajini negativno odraža-
vaju na izvoz iz Srbije, kao i 

na strane direktne investici-
je, doznake i prihode od tu-
rizma, uz predviđanje da će 
Srbija držati makroekonom-
sku stabilnost uprkos nagla-
šenim negativnim rizicima 
koji bi se mogli ostvariti u 
2022. „Inflacija je već u pora-
stu, a može se očekivati i nje-
no dalje ubrzanje, baš kao i 
u drugim državama istoč-
ne Evrope, usled povećanja 
cena hrane i energenata na 

svetskom tržištu“, ukazuje 
se u Izveštaju. Fiskalni deficit 
bi, kako se dodaje, mogao biti 
viši od projektovanog zbog 
usporavanja privrednog rasta 
i potrebe za većom javnom 
potrošnjom u formi subven-
cija i garancija kao podrške 
preduzećima iz sektora elek-
trične energije i gasa koja su 
pogođena krizom.
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„Od njive do trpeze“ 

Marija Ćurić iz Lokalne ak-
cione grupe „Srce Bačke“, go-
vorila je o aspektu plasmana, 
kao i o načinima za adekvat-

no predstavljanje na tržištu: 
„Uloga naše lokalne akcio-
ne grupe je povezivanje ma-
lih proizvođača u cilju bez-
bednog plasmana njihovih 
proizvoda. Sa sigurnošću 
mogu da kažem da su pri-
sutni imali prilike da čuju 
mnogo toga korisnog kada 

je tržišni aspekt u pitanju“. 
Organizator radionice bila je 
i Кancelarija za lokalni eko-
nomski razvoj i Novosadski 

humanitarni centar. Miloš 
Danilov, šef Кancelarije za 
lokalni ekonomski razvoj 
opštine Кula, istakao je da je 
radionica deo SEED step tri 
projekta i da za cilj ima da-
lje jačanje i promociju proi-
zvoda koji tek treba da učvr-
ste svoje mesto na tržištu: 

„Ova radionica deo je niza 
aktivnosti koje se sprovode 
u koordinaciji sa opštinom 
Кula i Novosadskim huma-
nitarnim centrom. Radio-
nica „Od njive do trpeze“ je 
prva u nizu koja sadrži sve 
potrebne informacije za pro-
izvođače koji tek treba da se 
probiju na tržište“. U današ-
nje vreme svetskom ekonomi-
jom dominiraju korporacije, 
koje zauzimaju ogroman deo 
tržišta. Ipak, mnoge od njih 
su bile kreativne i vremenom 
su uspele da učvrste svoj po-
ložaj na tržištu i postale su 
danas to što jesu. Upravo ove 
radionice služe kao odskočna 
daska za ulazak u svet bizni-
sa, jer znanje, u kombinaciji 
sa kreativnošću,marljivošću 
i trudom, često daju velike 
rezultate.

Ovakva odluka doneta je s 
obzirom na to da je snabde-
venost domaćeg tržišta ovim 
proizvodima stabilna, a ima-
jući u vidu da je, analizom 
zaliha, utvrđeno da je tržiš-
ni višak veći od predviđene 

kvote za maj mesec, pa je ne-
ophodno oslobađanje skla-
dišnog prostora za novi rod, 
odnosno proizvode, navede-
no je u saopštenju. Na sed-
nici je usvojena izmenjena i 
dopunjena Uredba o raspo-

deli podsticaja u poljopri-
vredi i ruralnom razvoju u 
2022. godini na osnovu koje 
se omogućava isplata premi-
ja za mleko za dodanih pet 
dinara za prvi kvartal teku-
će godine.

Povećana kvota za izvoz 
pšenice

Tretiranje useva

U zavisnosti od lokaliteta 
i rokova setve, ječam se na-
lazi u feno fazi, pojavljuje se 
list zastavičar do faza zasta-
vičara (po BBCH skali faza 
37-39), pšenica u fazi drugo 
kolence najmanje 1cm iznad 
prvog do treće kolence naj-
manje 1cm iznad drugog li-
sta razvijeno ( BBCH 32-33 ). 
Niske temperature uslovile su 
i stagnaciju rasta ozimih use-
va. Padavine proteklih dana 
i sunčani period koji se na-
javljuje, povoljno će uticati 
na njihov rast. S obzirom da 
pšenice ulaze u osetljivu fazu 
rasta, prognozno izveštajna 
služba zaštite bilja signalizira 
da se obavi hemijski tretman 
zaštite pšenice od napada pa-

togena i insekata, odmah na-
kon stabilizacije vremenskih 
uslova. Uljana repica se u za-
visnosti od lokaliteta i rokova 
setve, nalazi u fenofazi puno 
cvetanje ( BBCH 65 ). Ulja-
na repica je prihranjena azot-
nim đubrivima na vreme i u 
dobroj je kondiciji. Očekiva-
ni prinosi, sa današnjim sta-
njem, trebalo bi da budu u 
proseku višegodišnjih.

Šećerna repa
Površine pod ovom kultu-

rom se smanjuju i na našem 
lokalitetu, proizvodnja je za-
snovana na oko 6800 ha, što 
je oko 1300 ha manje u od-
nosu na prethodne godine. 
Po BBCH skali šećerna repa 
posejana krajem marta, po-
četkom aprila se nalazi u fazi 
dva lista ( prvi par ) razvijena 
( BBCH 12 ). U ovom periodu 
usev šećerne repe veoma je 
osetljiv na napad repine pipe 

(Bothynoderes punctiventris). 
Preporuka je proizvođačima 
da redovno obilaze svoje par-
cele u najtoplijem delu dana 
i da u ukoliko utvrde prisu-
stvo 0,1-0,3 odrasle jedinke 
po m², sprovedu hemijsku 
meru nege registrovanim 
insekticidom. Šećerna repa 
iz kasnijih rokova setve, oko 
10. aprila, zbog niskih tempe-
rature zemljišta i vazduha je 
fazi nicanja.

Jare okopavine
Kukuruz najzastupljenija 

ratarska kultura biće pose-
jana na oko 58000 ha, što je u 
višegodišnjem proseku za naš 
region. Pod suncokretom po-
vršine su nešto veće u odno-
su na prethodne godine, što 

je rezultat visoke cena sun-
cokreta. Planiraju se površine 
na oko 9000 ha, što je više za 
oko 700 ha u odnosu na pret-
hodne godine i to na uštrb 
površina pod sojom, koje se 
planiraju na oko 30000 ha. 
Setva ovih useva je počela 
početkom aprila, prekinuo 
je pad temperature vazduha 
i zemljišta. Narednih dana 
očekuju se porast tempera-
tura kao i završetak setve ja-
rih okopavina, koja je do sada 
odrađena na oko 90 % plani-
ranih površina. Preporuka je 
proizvođačima da redovno 
obilaze parcele, prate stanje 
useva, deluju po preporuci 
Poljoprivredne savetodavne 
i stručne službe, i Prognozno 
izveštajne službe kao i da se 
vode pravilima dobre poljo-
privredne prakse.

Savetodavac,
Biljana Dobranić

• U fokusu radionice bile su mogućnosti i načini plasmana proizvoda 
male privrede na tržište, kao i standardi koji moraju da budu ispunjeni, 
sa aspekta kvaliteta proizvoda. 

Saveti PSSS Vrbas

• Na području delovanja PSSS Vrbas, koja po-
kriva opštine Vrbas, Kula, Srbobran i Bečej za-
stupljeno je ukupno 149.300 ha obradivog po-
ljoprivrednog zemljišta. Površine pod ozimim 
strninama se kreću oko 32.000 ha, a pod ulja-
nom repicom, oko 1.000 ha obradive površine.

Poskupljenja hrane zavisiće od cena imputa

Na pitanje da li će posku-
peti meso, mleko i jaja u na-
rednom periodu, Nenad Bu-
dimović, sekretar PKS Udru-
ženja za stočarstvo i prera-
du ovih proizvoda je kazao 
da to zavisi od cena imupta i 
da slika nije optimistična na 
globalnom nivou, ali da dr-
žava u saradnji sa PКS-om 
radi sve, kako bi se održa-
la sopstvena proizvodnja sa 
blagim tržišnim viškovima 
prvenstveno za zemlje regi-
ona. Sekretar Budimović re-

kao je da se proizvodnja svih 
vrsta mesa, kao i jaja i mle-
ka prati na šestomesečnom 
i godišnjem nivou i istakao 
da su rezultati za sada slični 
onima od prethodne godine. 
On je za Tanjug rekao da je 
sada ključan trenutak da se 
preduzme sve kako bi se i u 
narednom periodu očuvali 
rezultati od prethodnih go-
dina u broju grla i u trgovin-
skoj razmeni. On je naveo i 
da produžena zima nije uti-
cala na snabdevenost hrane 

za stoku i da je ima dovoljno, 
ali da je neophodno da drža-
va nastavi sa sprovođenjem 
sistemskih mera, kakao bi se 
stočarima u Srbiji pomoglo 
da prevaziđu krizu izazvanu 
ratom u Ukrajini. Budimović 
je ocenio da zima ove godine 
nije bila intenzivna i da, što se 
tiče pripreme kabastih hrani-
va i napredovanja vegetacije, 
nije bilo problema, tako da, 
zaključio je, neće biti posle-
dica za proizvodnju kabaste 
hrane za preživare.

• „Poskupljenja mesa, mleka i jaja zavisiće od cena imputa, država čini 
sve kako bi se održala sopstvena proizvodnja“, kazao je Nenad Budi-
mović, sekretar PKS Udruženja za stočarstvo i preradu ovih proizvoda.

Kulska radionica 

• Vlada Srbije je početkom maja usvojila izmenu odluke o privreme-
nom ograničenju izvoza osnovnih poljoprivredno-prehrambenih proi-
zvoda bitnih za stanovništvo, kojom se omogućava povećanje kvota za 
izvoz pšenice na 220.000 tona i pšeničnog brašna na 23.000 tona na 
mesečnom nivou.
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Na Velikom bačkom kanalu 
je održano 14.ribolovačko ta-
kmičenje za ratne vojne inva-
lide iz cele Srbije. Radivoj De-
beljački predsednik opštine je 
rekao: „Želimo da udruže-
njima ove vrste budemo veli-
ka podrška i tako iskažemo 
duboko poštovanje prema 
ljudima koji su se žrtvovali 
za sve nas, da bi mi živeli slo-
bodno i u miru. Radujem se 
što je njihov položaj danas 
mnogo bolji, nego što je bio 
u prošlosti i što imamo prili-
ku da govorimo o svemu što 
se događalo. Razumem da 
je ribolov dobra terapija za 
ljude koji su prošli strahote 
ratnih zbivanja, a posebno 
mi je drago što je Srbobran 
prepoznat kao sredina koja 
pruža podršku ovim ljudi-
ma”. Goran Mijonić, pred-
sednik URVI Srbobran, re-
kao je da je XIV Ribolovački 
kup okupio ekipe iz udruže-
nja iz Кraljeva, Gornjeg Mila-
novca, Novog Кneževca, Ža-
blja, Vrbasa, Odžaka, Som-
bora, Novog Sada i Gradiške 
u Republici Srpskoj. “Ovo je 

naša dugogodišnja tradicija 
i kroz ova druženja učvršću-
jemo odnose i unapređuje-
mo naš položaj. Mi smo u 
Srbobranu ostvarili skoro 
sva prava, a želimo da i bor-
ci učine to isto i nadam se 

ćemo uskoro to zajedno re-
alizovati”, rekao je Mijonić i 
zahvalio lokalnoj samoupravi 
na podršci u organizovanju 
manifestacije. Takmičenju u 
Srbobranu prisustvovali su i 
junaci sa Кošara i Paštrika, 
Vojislav Vukašinović i Vojo 
Borovnjak. Prema rečima Bo-

rovnjaka, susreti su prava pri-
lika da se evociraju uspome-
ne iz teških ratnih trenuta-
ka, ali i za razmenu iskustava 
kako doći do boljeg položaja 
za sve ratne invalide i borce. 
Vojislav Vukašinović, pred-

sednik URVI grada Кralje-
va, više puta do sada pose-
tio je Srbobran, rekao je da se 
ovde oseća kao kod kuće i da 
je ova vrsta druženja korisna 
u razmeni iskustava o među-
sobnom ostvarivanju prava u 
različitim sredina ove katego-
rije stanovništva.

Srbobranci tradicionalno 
domaćini dobrim pecarošima
• Ribolovački kup Udruženja ratnih vojnih invalida okupio je nedavno 
na Velikom bačkom kanalu u Srbobranu brojne takmičare iz Srbije i Re-
publike Srpske. Takmičarski duh nije izostao, kao ni druženje ljudi koji 
nose teška ratna iskustva.

Smeća na sve strane
• U Starom Vrbasu mini deponija nasred ulice. 
Posle više prijava opštinskoj komunalnoj služ-
bi, stanovnici ovog dela naselja ne znaju kome 
više da se obrate.

U Starom Vrbasu u Ulici 
Milivoja Čobanskog gde je 
nekada bila velika samopo-
sluga, banka, pošta, butik.., 
sada ima otpada na sve strane. 
Kontejneri prepuni, a smeća 
ima i pored kontejnera ali  i 
u onima koji su namenjeni 
samo za plastičnu ambala-
žu. Prizor strašan. Jedan kon-
tejner je namenjen za malu 
zgradu u kojoj ima samo ne-
koliko stanova, jer su okolo 
svuda kuće i svako doma-
ćinstvo  ima zaduženu svo-
ju kantu. Međutim, problem 
je što pojedini neodgovor-
ni građani iz auta izbacuju 
na tom mestu kese i džako-
ve otpada. Stanovnici ovog 
dela naselja kažu da stalno 
idu u opštinsku komunalnu 
inspekciju, ali da se problem 
ne rešava. „Komunalci ured-

no rade svoj posao. Svakog 
petka oni odnose smeće i 
bude sve raščišćemo, me-
đutim, već sutradan je tu 
gomila smeća. To ne samo 
da je strašno za videti nego 
je i opasno. Može biti zara-
zno, ima pacova, psi lutali-
ce to rastrgaju, a sada kada 
je toplo širi se neverovatan 
smrad. Moja kuća je tačno 
preko puta kontejnera, jako 
nam smeta. Ovo je frekven-
tna ulica, to ne bi smelo da 
se dešava. Stalno viđam 
kako iz auta, u prolazu na to 
mesto bacaju kese i džakove 
otpada. Ne znam više kome 
da se obratimo da bi rešili 
problem, ali ovo je neizdr-
živo“, kaže žiteljka iz Ulice 
Milivoja Čobanskog. Kako se 
u 21.veku izboriti sa ovakvim 
pojavama?! Ko je nadležan?!

Rezultati ekipnog takmičenja: 1. URVI Gornji
Milanovac; 2. URVI Odžaci; 3. URVI Srbobran
Pojedinačno takmičenje: 1. Tihomir Nemeš - URVI Odža-
ci; 2. Franciska Ištvan - Udruženje “Hrabri borci 1990 - 
1999” Srbobran; 3. Nenad Grujić - URVI Gornji Milanovac   

Prethodnih dana  Željko 
Vujanović, KK „Vranac“ je 
pozvao sugrađane da posete 
hipodrom i uživaju u trkama 

razlčitih grla konja. Vujano-
vić kaže da se prijavilo 120 
grla što odavno nije bio slučaj. 

„Glavne trke dana bile su Dr-
žavni šampionat za grla od 
5 godina, zatim Memorijal-

na trka ‘Dr Lazar Panjković’, 
koja  se po 16. put održava 
u Srbobranu, i 1. Memorijal 
koji nosi ime našeg prerano 

preminulog člana, Brezov-
ski Mikloša. Na programu 
je bila  i trka francuskih grla 
i još 6 trka domaćeg odgo-
ja po handikapu“, rekao je 
Vujanović. Trke su naišle na 

veliko interesovanje ljubite-
lja ovog sporta koji su imali 
zaista retku priliku da u ne-
delju 8. maja prisustvuju ne-

svakidašnjem 
takmičenju u 
Srbobranu. Po-
red uobičajene 
prakse da poje-
dine trke nose 
imena spon-
zora, jedna od 
njih ponela je i 
ime Udruženja 
građana „Naša 
priča“, koje je 
neprofitna or-

ganizacija. Vujanović ovo po-
sebno naglašava, jer su upra-
vo članovi ovog Udruženja 
pomogli u uređenju prosto-
ra oko same staze na hipo-
dromu.

Trkački dan na hipodromu
u Srbobranu
• Konjički klub „Vranac“ iz Srbobrana  na svom hipodromu bio je doma-
ćin prvog trkačkog dana u ovoj godini. Vozilo se desetak trka.
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Za samo nekoliko 
meseci pojedine ži-
votne namirnice, 
gorivo, i većina 
osnovnih troško-
va za život, ne-
koliko puta su 
poskupljivali, a 
na jesen najav-
ljuju novu cenu 
i energenata. To-
kom leta  očeku-
je se poskupljenje 
struje za 10 do 15 
odsto za domaćinstva, 
a predviđanja su da bi na 
jesen struja za domaćinstva 
mogla da poskupi za 30 od-
sto, a za privredu čak 70 od-
sto. Predstavnici potrošačkih 
udruženja i ekonomisti ističu 
da je zbog inflacije poskuplje-

nje 
struje 
neminovnost, ali da je pro-
cenat o kome se spekuliše ne-
realno visok, s obzirom na 

realnu platežnu 
moć stanovniš-

tva.  
Za 12 me-
seci  hrana 
i bezalko-
holna pića 
poskupe-
la su za 
15,2 odsto. 
U okviru 

hrane cene 
je najviše uve-

ćalo povrće - za 
31,7 odsto, slede 

ulja i masti za 21,5 
odsto, potom kafa, čaj 

i kakao za 20,5 odsto, pa 
meso za 16,2 odsto. Značaj-
na poskupljenja beleže se i 
kod goriva i maziva za put-
nička vozila - od 20,9 proce-

nata, zatim kod korišćenja i 
održavanja vozila, gde je rast 
cena 17 odsto. Prevoz putni-
ka železnicom skuplji je 15,4 
odsto. Dramatično posku-
pljenje avio-goriva moralo 

je da utiče i na koštanje ka-
rata. Kada se posmatra pe-
riod od prethodnih nekoli-
ko godina, cena avio-gori-
va beleži rekordne vredno-
sti. Tako, u odnosu na prošlo 
leto, avio-gorivo je poskupelo 
za više nego dvostruko. Cene 
čarter-letova  su više u odno-
su na prethodne godine, pre 
svega, zbog doplata na ime 
rasta cene avio-goriva.

Poskupljenje cene goriva 
diže cene turističkih aran-
žmana. I tako sve vezano, ra-
stu cene gotovo svega.

Poskupeli su i restorani, ali 
proslava je čini se više nego 
ikad. Da li je to zbog epide-
mije korona virusa, jer skoro 
dve godine nije bilo masov-
nih okupljanja i proslava, ne 
zna se, ali je interesovanje za 
organizovanje proslava sve 
veće, iako su cene drastično 
uvećane.

U odnosu na pre dve godine, 
uz koronu, ali i rat u Ukrajini,  
nove su cene svega. Iz meseca 
u mesec život je sve skuplji.

• Poslednjih meseci građani sve više osećaju skupoću na svakom koraku, a u najavi su nova poskupljenja.

Život sve skuplji i neizvesniji
Osnovni životni troškovi su znatno skuplji u odnosu na prošlu godinu

Građani koji su učestvovali u našoj anketi, kažu da veoma 
dobro osećaju poskupljenja svega, a da najviše novca potro-
še za hranu i za račune koje moraju mesečno da izmiruju.

Sve pare odoše na hranu, račune i lekove

Anketa:

Penzionerka iz Vrbasa kaže da u prehrambenoj prodav-
nici  i apoteci  potroši celu penziju. “Hrana je jako posku-
pela, ne postoji proizvod koji nije poskupeo. Sve pare po-
trošim u radnji i apoteci. Ništa mi ne ostane. Sreća što nas 
je dvoje, pa muž može da plati račune za struju, vodu... Ne 
znam  šta ćemo ako nastavi ovako sve da poskupljuje ?!  Šta 
ćemo na jesen?”

Radovan kaže da mu je plata ista kao i pre dve godine, a 
da jako dobro oseti kako je sve poskupelo. “Sada za 1.000 
dinara ne možeš ništa kupiti. Ne okrenem se, a pare sam 
potrošio. Znam da stalno svi govorimo da je sve skupo, ali 
zadnjih nekoliko meseci se stvarno oseti.

Hrana, računi …. Kad sve platim, ništa ne ostane, a bo-
jim se da će da mi uskoro i fali. Iako možda ne izgleda tako, 
kafići su uvek puni, cena stanova u Vrbasu je neverovatno 
visoka… Stalno se pitam ko kupuje te stanove... I da li je 
samo meni sve skupo ili i drugi to osećaju?”

Tridesetogodišnja Maja kaže da najviše novca troši na 
izlaske, šminku, odeću i hranu. “Sve je poskupelo i to do-
sta.  Ne mogu da zamislim da se bilo čega sada odreknem. 
Zaposlena sam, još uvek živim sa roditeljima, pa mi je lak-
še. Najteže bi mi palo kada bih morala da se odreknem pu-
tovanja i godišnjeg odmora”, kaže Maja.
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• U sklopu prolećnog uređivanja grada pokošena je trava u parku  u 
Ulici Laze Kostića, na površini od pet hektara. Svakog proleća ovu zelenu 
površinu održavaju ekipe „Zelenila“- JKP „Komunalac“.

Pokošena trava u parku

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Institut za ratarstvo i po-
vrtarstvo, institut od nacio-
nalnog značaja za Republiku 
Srbiju, kao generalni sponzor 
Odbojkaškog kluba „Vojvodi-
na NS SEME“ je i ove godine 
kao i ranijih izrazio najiskre-
nije čestitke osvajačima titule 
prvaka Srbije.

Uspešnu simbiozu Instituta 
i OK „Vojvodina NS SEME“ 
omogućava činjenica da sva-
ko kvalitetnim timskim ra-
dom ostvaruje uspehe na 
svom terenu.

Kao što OK „Vojvodina NS 
seme“ teži ostvarenju no-
vih uspeha i osvajanju no-

vih titutla, tako Institut za 
ratarstvo i povrtarstvo svo-
jim sortama i hibridima teži 
ostvarenju odličnih rezulta-
ta na njivama širom zemlje 
i regiona.

Daljim trudom i timskim 
radom idemo u nove pobede!

• Odbojkaški klub „Vojvodina NS seme“ je osvojio šestu uzastopnu, 
a ukupno dvanaestu titulu državnog prvaka, pobedom nad ekipom 
„Spartaka“.

Odbojkaški klub „Vojvodina NS seme“ 
je novi - stari šampion Srbije

U okviru prolećnog uređe-
nja grada svake godine se sre-
đuje i velika površina trav-
njaka od pet hektara koja se 
nalazi u vrbaskom Lazinom 
parku, kojeg su svojevreme-
no  sadnicama i zelenilom 
oplemenjivali građani Vr-
basa Druge mesne zajednice. 
Zeleni travnjak u ovom par-
ku održavaju ekipe „Zelenila“ 
JKP „Komunalac“ iz Vrba-
sa, redovno svakog proleća. 
Brigu o parku vode i člano-
vi Ekološkog pokreta Vrba-
sa, koji tokom godine u više 
navrata organizuju akcije za-
jedno sa volonterima, na od-
nošenju i skupljanju smeća i 
otpada sa ovih velikih povr-
šina zelenila. Najveća pluća 

grada, kako mnogi građani 
nazivaju ovaj park, prostire 
se na području od nekadašnje 
trgovinske firme „Vojvodi-
na – promet“, do izlaza iz gra-
da prema Kucurskom putu, 
koju radnici sređuju koristeći 
prigodne mašine, ali radnici 

„Zelenila“su bili angažovani 
dva dana i da ručno sređuju 
ovaj teren.

Prolećno uređenje Lazinog 
parka bilo je završeno uoči 
prvomajskih praznika, tako 
da su Vrbašani i mnogi dru-
gi posetioci i izletnici mogli 
da ga koriste u vreme  pra-
znika. Park u ulici koja nosi 
naziv  čuvenog pesnika Laze 
Кostića, postao je simbol Vr-
basa. Nastao je, pre nekoliko 

decenija, na inicijativu žitelja 
obližnjih kuća, koji o njemu 
vode najviše računa. Na blizu 
pet hektara prostire se 1500 
stabala različitih i retkih  vr-
sta. U nadležnosti „Кomuna-
laca“ nije odnošenje smeća iz 
Lazinog parka.

Međutim, evidentirane su 
velike količine otpada koji 
dodatno otežava košenje, 
saopštili su iz „Komunalca“. 
Budući da je Lazin park  me-
sto odrastanja brojnih gene-
racija, omiljeno šetalište i me-
sto okupljanja meštana, koji 
ovde žive ili  dolaze iz raznih 
krajeva, ovoga puta JКP „Кo-
munalac“ je apelovao na sve 
sugrađane da čuvaju najveću 
zelenu oazu ovog grada.

Lazin park najveća pluća grada Vrbasa
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Vrbašani, mladi bubnjari, 
Matija Sivč (15), Fedor Kontra 
(15), Luka Bilenjkij (16), Bog-
dan Milisavljević (22) i Milan 
Arsenijević (26) koji čine gru-

pu “Mistik”, bili su deo velike 
karnevalske povorke sa više 
hiljada učesnika iz zemalja 
regiona i Evrope. Svi zajedno, 
predvođeni Gradskom muzi-
kom Budve, prošetali su ma-
gistralom od glavne gradske 
pošte do Trga slikara. Svaka 
grupa imala je nekoliko mi-

nuta da gledaocima duž tra-
se i oko glavne bine predstavi 
originalnu koreografiju i mu-
ziku. Tokom dana karneva-
la organizovana je i povorka 

za decu, a na glavnom grad-
skom trgu održavali su se ra-
zni koncerti. Vrbašani su se 
predstavili u najlepšem svetlu, 
a sa karnevala nose najlepše 

utiske. Bogdan ističe da mu 
je čast bila što je učestvovao 
na karnevalu. “Velika mi je 
čast i zadovoljstvo biti po-
zvan i učestvovati u jednom 
od najvećih karnevala u re-
gionu. Takođe, predvoditi 
ovu sjajnu grupu nakon što 
nas je Dragoljub napustio, 

i znanje koje smo stekli za-
hvaljujući njemu usmeriti i 
iskoristiti na najbolji mogu-
ći način kako za nas tako i za 
naš grad – Vrbas”, kaže Bog-

dan.  Sve je počelo od izne-
nadnog poziva organizatorke 
Budvanskog karnevala Mari-
je Pjerotić. “Bio sam prijatno 
iznenađen pozivom i ponu-
dom da učestvujemo u kar-
nevalu, da predstavimo našu 
grupu i grad. Nakon poziva 
počele su pripreme za samo 
putovanje i osmišljanje per-
formansa koji smo tamo pri-
kazali publici iz cele Evro-
pe. Kada smo stigli u Budvu, 
otišli smo u hotel ‘Sloven-
ska plaža’ čiji boravak nam 
je obezbedila organizacija 
samog karnevala. Tu je sve 
počelo, u istom hotelu su bo-
ravile i poznate ličnosti koje 
su nastupale u toku karne-
valskih večeri, kao i ostali 
učesnici iz cele Evrope”, pri-
ča Bogdan i ističe da su od 
prvog dana i prvog susreta 
sa karnevalom stekli  mno-
ga poznanstva, novo iskustvo 
kojeg će se rado sećati.
“Ceo grad je imao tu pozi-

tivnu energiju koja se širila 
na sve strane, od organiza-
cije, učesnika pa do turista 
koje smo zabavili našim ve-
štinama. Pohvalio bih ovim 
putem svakog pojedinca u 
bendu Luku, Matiju, Fedo-
ra i Milana, koji su iako ve-
oma mladi, pokazali svoju 
posvećenost i profesional-
nost naklonjenu bubnjevi-
ma i muzici.  Prezadovoljan 
sam ovom malom turnejom 
i vrlo rado ćemo opet doći u 
Budvu. Takođe sam pono-
san na svoj grad koji je kao 
i u prethodnom periodu po-
nudio svoju pomoć. Jedno 
veliko hvala predsedniku 
opštine Predragu Rojeviću 
kao i Miri Nedić, koji su po-
mogli i obezbedili nam put 
na ovu manifestaciju”, rekao 
je Bogdan.

U čast nedavno preminu-
lom Dragoljubu Đuričiću, 
jednom od najboljih bubnjara 

sa ovih prostora, Кancelarija 
za mlade opštine Vrbas je po-
novo okupila mlade bubnjare 
sa idejom da Škola bubnjeva 
nastavi sa radom. Bubnjar-
ska grupa “Mistik”, potekla 
je upravo iz ove Кancelari-
ji za mlade. “Dragoljubu u 

čast smo odlučili da ponovo 
pokrenemo školu bubnjeva 
u našoj kancelariji, jer slo-
bodno možemo reći da je 
Dragoljub Đuričić okupljao 
mnogo mladih ljudi koji su 
imali želju da muzički na-
preduju, a on im je nesebič-
no to omogućavao, time je 

pokazao svoju čovečnost, 
koliko je dobar čovek bio i 
istinski prijatelj svih nas iz 

kancelarije za mlade. Ono 
što nas je posebno obrado-
valo jeste to što su momci 
iz grupe ‘Mistik’ dobili po-
ziv da učestvuju u budvan-
skom karnevalu, tim činom 
su Budvani pokazali da cene 
njihov rad i sam poziv za sa-

radnju je veoma važna stvar 
za naše dve opštine zbog us-
postavljanja dobrih prijatelj-
skih odnosa, koji će se u bu-
dućnosti samo unapređiva-
ti”, rekao je Miloš Uskoko-
vić,  iz Kancelarije za mlade 
opštine Vrbas.

• Mladi bubnjari iz Vrbasa, grupa “Mistik”, polaznici 
škole bubnjeva Кancelarije za mlade opštine Vrbas, 
učestvovali su od 29. aprila do 02. maja na Među-
narodnom prvomajskom karnevalu u Budvi, koji se 
ove godine održavo pod sloganom “Nek’ živi ljubav”. 

Mladi bubnjari iz Vrbasa na 
Međunarodnom karnevalu u Budvi

Predstavili se 
publici iz cele 
Evrope
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U Likovnoj galeriji KC Vr-
basa je svečano otvorena 
izložba slika Jožefa Pehana. 
U godini kada se obeležava 
vek od prerane smrti slikara 

značajnog i u širim vojvođan-
skim razmerama, prikazane 
su slike koje vrbaska publika 
do sada nije mogla da vidi. To 
su dela iz privatne kolekcije 
Novosađanina Jovana Man-
dića, kao i tri slike iz fundu-
sa Gradskog muzeja Suboti-
ce. Na otvaranju je govorila 
Ivana Arađan, kustoskinja 
Narodnog muzeja Zrenja-
nin, Tijana Aleksić, zameni-
ca predsednika opštine Vrbas 
i dr Silvia Jelačić, galeristki-
nja vrbaske Likovne galerije. 
Kako se moglo čuti, Sombor 
ima Milana Konjovića, Šid 
Savu Šumanovića, Pančevo 
Uroša Predića, a Vrbas kao 
svog najvažnijeg predstavni-
ka likovne scene ima Pehana.
„U pitanju je odabir izu-
zetnih Pehanovih dela koja 
gotovo decenijama nisu bila 
izlagana u Vojvodini. Zato 

pozivamo građane Vrbasa i 
strukovnu javnost da iskori-
ste priliku i vide ovu izložbu. 
Izložene su i tri slike iz Su-
botice, od kojih jedna, ‘Se-

novito dvorište’, donosi am-
bijent iz Vrbasa. Radi se o 
dvorištu Klajnove krčme i 
na slici su naslikani dečaci 
Rihard Klajn i Bela Pehan, 
Jožefov sin. Za dela Jožefa 
Pehana i veliki jubilej koji 

obeležavamo, vlada i veliko 
interesovanje, među stru-
kom, pre svega, i ova godi-
na će vratiti u fokus njego-
vo stvaralaštvo. Cilj nam je 

da prikupimo mnoga dela, 
spasimo ih od propadanja 
i iznesemo na svetlo, a za-
datak istoričara umetno-
sti i istraživača je nova in-
terpretacija sve te građe do 
koje dođemo. Očekuje nas i 
jedna nova publikacija koja 
neće biti obični izložbeni ka-
talog, već publikacija koja će 
pratiti programe iz čitave 
ove godine posvećene Jože-
fu Pehanu. Tek ćemo priča-
ti o ovom velikom slikaru“, 
rekla je Ivana Arađan.

Kako je dodala, o liku i delu 
Pehana pisali su najviše Bela 
Duranci, Đeze Bordaš, kao 
i dr Ferenc Nemet u dome-
nu istorije fotografije. U pro-
teklih 20 godina o Pehano-
vom delu pisala je i dr Olga 
Kovačev Ninkov, istoričarka 
umetnosti Gradskog muzeja 
Subotica. Njena uloga važna 

je i u ovom projektu jer je re-
cenzent publikacije-kataloga 
koji prati jubilej Jožefa Peha-
na, i čija će se promocija ta-
kođe uskoro održati.

• Sombor ima Milana Konjovića, Šid Savu Šumanovića, Pančevo Uroša 
Predića, a Vrbas kao svog najvažnijeg predstavnika likovne scene ima 
Jožefa Pehana i na to treba da bude sa punim pravom ponosan.

U Domu kulture Srbobran

Dela koja do sada nisu izlagana

Povodom 170 godina od iz-
gradnje Hrama Svetog Marka 
u Кuli organizovan je bogat 
kulturni program, tako da je 
30. aprila u Hramu bilo orga-
nizovano veče duhovne mu-
zike. Nastupali su  pojačka 
grupa Hrama pod vođstvom 
profesorice Verice Ožegović 
i Hor „Sveti car Кonstantin i 
carica Jelena“ iz Sombora pod 
vođstvom dirigenta Milana 
Radišića. Deo programa po-
vodom hramovne slave počeo 
je  7.maja prazničnim bdeni-

jem, a potom se nastavio u 
sali Кulturnog centra kon-
certom etno grupe „Iskon“ i 
КUD-a „Srbija“.

Na Markovdan održana je 
prepodnevna služba i večer-
nje bogosluženje. U organi-
zaciji proslave 170 godina od 
izgradnje Hrama učestvovali 
su opština Кula, Srpska pra-
voslavna crkvena opština kul-
ska, Turistička organizacija 
opštine Кula i Mesna zajed-
nica Gornji grad.

• Nastupala pojačka grupa Hrama Svetog Mar-
ka pod vođstvom profesorice Verice Ožegović 
i Hor „Sveti car Konstantin i carica Jelena“ iz 
Sombora pod vođstvom dirigenta Milana Ra-
dišića.

Veče duhovne muzike u Kuli

Dom kulture je nedavno bio 
domaćin samostalne izložbe 
pod nazivom „Impresije“, au-
tora Aleksandra S. Markova. 
Reč je o izložbi slika Aleksan-
dra S.Markova koji je po vo-
kaciji advokat i dolazi iz Beče-

ja. Osnovno zanimanje ovog 
uspešnog Bečejca koji je ro-
đen 1958. godine, nadahnju-
je i ljubav prema slikarstvu, 
a likovna publika Srbobrana 
je dobro primila ovu izlož-
bu iskazujući to velikom po-

sećenošću. Inače, Markov je 
diplomirao na Pravnom fa-
kultetu u Novom Sadu, gde 
je diplomirao 1981. godine. 
Od 1991. godine je advokat 
u Bečeju.

• Izložba slika autora Aleksandra S. Markova iz Bečeja.

Izložba slika centralni deo jubileja veka od smrti Jožefa Pehana

Nedavno je Povodom 170 
godina od izgradnje Hrama 
Svetog Marka u Kuli orga-
nizovan bogat kulturni pro-
gram. U galeriji Kulturnog 
centra u Kuli otvorena je 
izložba „Stare fotografije i 

razglednice Hrama u Kuli“. 
Izložbu su osmislili i spremili 
Pavle Karabasil konzervator 
iz Gradskog muzeja Sombor 
i Nikolina Šćekić Karabasil, 
istoričar umetnosti.

Stare fotografije i 
razglednice crkve Svetog 
Marka u Kuli

Ciklus slika „Impresije“
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• Naziv projekta „Super škola“ programa RICO, spojio je učenike Gimnazije i srednje stručne škole „Svetozar Miletić“ iz 
Srbobrana i  Gimnazije „Dervisan“, iz istoimenog mesta iz Albanije, sa ciljem upoznavanja tradicije i običaja drugih na-
roda i narodnosti.

Grupa đaka iz Đirokastre iz Albanije u poseti Srbobranu
Međunarodna razmena učenika - jednaka šansi razvoja i napretka društva

Projekat čija je svrha spa-
janje učenika srednjih ško-
la jugoistočne Evrope doveo 
je prošle nedelje u Srbobran 
grupu đaka iz Albanije, iz 
oblasti Đirokastra sa krajnjeg 
juga ove zemlje. Oni su došli 
u uzvratnu posetu, nakon što 
su se gimnazijalci  Srbobrana 
vratili sa sedmodnevnog edu-

kativnog puta. Naziv projekta 
„Super škola“ programa RICO, 
spojio je učenike Gimnazije 
i srednje stručne škole „Sve-
tozar Miletić“ i Gimnazi-
je „Dervisan“, iz istoimenog 
mesta, sa ciljem upoznavanja 
tradicije i običaja drugih na-
roda i narodnosti. Učenike 
obe škole, kao i njihove profe-

sore primio je predsednik op-
štine Srbobran, Radivoj De-
beljački, sa željom da ih sve 
zajedno pozdravi i čestita im 
na tome što bez predrasuda 
i uz znatiželju uspostavljaju 
prijateljske odnose. „Mislim 
da je ovaj program razmene 
učenika vrlo značajan, da 
će vam iskustvo koje stičete 

kroz njega značiti u životu. 
Steći ćete prijateljstva i ko 
zna šta sve novo kroz ova-
kav vid međunarodne sa-
radnje. Upoznavanje dru-
gih naroda i njihovih obi-
čaja je dobro po više osnova, 
ne samo da ćete nešto novo 
naučiti, već ćete postati još 
otvoreniji za neke buduće 
ideje koje vam život mogu 
promeniti na bolje. Rušenje 
barijera je vrlo važno, bez 
toga nema napretka ni ra-
zvitka, kako zemlje tako i 
pojedinaca, vama to ide od-
lično, i zato vam još jednom 
čestitam“, rekao je Debeljač-

ki na prijemu. On je izrazio 
mišljenje da dva naroda, kao 
uostalom i drugi narodi na 
Balkanu, imaju mnogo toga 
zajedničkog i da postoji plod-
no tlo za prožimanje saradnje 
i prijateljstva. Na dobrodoš-
lici se zahvalila profesorica 
Alexandra Nikou, profesori-
ca grčkog jezika, na kom je i 
govorila u Skupštinskoj sali 
Opštine Srbobran, dok je na 
engleski njene reči prevodi-
la učenica Ioanna Litsi, a za-
tim se i sama obratila iznose-
ći svoje prve utiske o našem 

mestu. „Kroz komunikaci-
ju sa profesorima Gimnazi-
je u Srbobranu shvatili smo 
da imamo dosta sličnosti i 
da imamo puno prostora za 
uspostavljanje saradnje. Iz 
naše škole stiglo je 14 učeni-
ka i dva profesora, posetili 
smo mnoga mesta u Srbo-
branu i veoma mi se sviđa 
kako izgleda. Mnogo je bolji 
nego što je to predstavljeno 
na internetu, mada mi se i 
tamo već bio svideo“, rekla 
je sedamnaestogodišnja Io-
anna Litsi. Razgovoru su se 
priključili i naši učenici, kao 
i direktorica srbobranse Sred-

nje škole, Jasmina Šeguljev, a 
zanimljivo je da je sva komu-
nikacija vođena isključivo na 
engleskom jeziku. Prijemu su 
prisustvovali i Julkica Popo-
vić, članica Opštinskog veća, 
Kristijan Kočiš, pomoćnik 
predsednika opštine, i Da-
nijela Vujačić, načelnica Op-
štinske uprave. Na kraju je 
predsednik Debeljački svim 
svojim gostima uručio pri-
godne poklone za sećanje na 
dan dolaska u Srbobran.

„Upoznavanje drugih naroda i njihovih običaja je dobro 
po više osnova, ne samo da ćete nešto novo naučiti, već ćete 
postati još otvoreniji za neke buduće ideje koje vam život 
mogu promeniti na bolje. Rušenje barijera je vrlo važno, 
bez toga nema napretka ni razvitka, kako zemlje tako i po-
jedinaca, vama to ide odlično, i zato vam još jednom česti-
tam“, rekao je Debeljački.

Rušenje barijera
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Posjetioce su tokom večeri 
zabavljali članovi gradskog 
hora “Nikola Đurković” iz 
Kotora, a potom je uslijedio 
Proljećni koncert Gradske 
muzike Budva. Predstavnica 

Turističke organizacije Bud-
va, Anđela Bošković, kazala 
je agenciji Mediabiro da su 
tokom prethodna tri dana 
Medjunarodnog turističkog 

karnevala imali nastupe po-
znatih lokalnih i regional-
nih izvođača i dj-eva na više 
lokacija unutar i ispred Sta-
rog grada. „Potrudili smo se 
da brojnim organizovanim 

žurkama zadovoljimo ra-
zne muzičke ukuse i sve je 
izgledalo da smo baš u tome 
uspjeli, čemu i svjedoči po-
datak o velikoj posjećenosti i 

veselom duhu koji je vladao 
na ulicama i trgovima Bud-
ve“, kazala je ona. Dirigen-
tica gradskog hora “Nikola 
Đurković” iz Kotora, Dušica 
Ćetković, se ovom prilikom 
zahvalila Turističkoj orga-
nizacije Budve na pozivu na 
učešću u okviru karneval-
skih dana.
„Naš hor ima jako dugu 
tradiciju, unazad tri godi-
ne smo, na inicijativu upra-
ve Kulturnog centra Kotor 
obnovljeni, kao jedna mla-
da ekipa koju čine amateri i 
svi oni koji su voljni da budu 
članovi našeg hora. Kroz naš 
hor prošla su mnoga veli-
ka imena, nekada je to bio 
grandiozan ansambl, dok 
ga danas čini manja ekipa 
ljudi, i vrlo se rado odazi-
vamo ovakvim pozivima“, 
rekla je ona.

Одбор за образованє 
отримал два схадзки

A Szerbia Palota épületében 
Irena Vujović környezetvé-
delmi miniszter az erdők vi-
lágnapja alkalmából 37 szer-
biai önkormányzat képviselő-
jével 42 fásításról szóló pro-
jektumot írt alá. Az aláírók 

között volt Radivoj Debeljač-
ki, Szenttamás polgármestere 
is, aki a protokollt követően 
elmondta, a község fásítási 
projektumát a minisztérium 
2,4 millió dinárral támogat-
ta, a költségvetésből pedig 1,3 
millió dinárt különítetek el 
erre a célra.
− Fontos, hogy a község terü-
letén folytatódjon a már meg-
kezdett fásítás. Örülök, hogy 
a Környezetvédelmi Minisz-

térium felismerte egy ilyen 
kezdeményezés támogatá-
sának szükségességét, mert 
fontos, hogy az erdős felüle-
teket minél nagyobb mérték-
ben növeljük. Az elkövetkező 
időszakban még több ilyen 

és ehhez hasonló projektu-
mot készítünk, hiszen ilyen 
módon jelentősen hozzájá-
rulhatunk a környezetvéde-
lemhez. A jelenlegi projek-
tum szerint az egykori vágó-
híd mögötti vadon létesített 
szeméttelep helyén alakí-
tunk ki zöld övezetet – kö-
zölte Szenttamás polgármes-
tere. A szerződések hitelesí-
tését követően Irena Vujović 
mindenkinek gratulált a si-

keresen előkészített projek-
tumokhoz. Kifejtette, az ön-
kormányzatok idén is jó pá-
lyázatokat küldtek a minisz-
tériumnak. Egyúttal hang-
súlyozta, hogy az erdősítés 
felbecsülhetetlen környezeti 
jelentőséggel bír.
− Nagyon fontos, hogy to-

vábbra is együtt dolgozzunk 
az olyan projekteken, ame-
lyek hozzájárulnak a levegő 
minőségének a javításához, 
pozitív hatással vannak a víz-
készletekre és a talaj minősé-
gére. A tavalyi pályázatnak és 
az önkormányzatokkal való 
kiváló együttműködésnek 
köszönhetően országszerte 
több mint 150 ezer facseme-
tét ültettünk el. A szerbiai er-
dősítés százalékos arányának 
növelése összhangban van 
az Európai Zöld Megállapo-
dással (Green Agenda), ami 
közös célunk és feladatunk 

– emelte ki Vujović.
A környezetvédelmi mi-

nisztérium az idei fásítások 
társfinanszírozására az álla-
mi költségvetésből 100 millió 
dinárt különít el.

                                    
                                        P. L.

Négymillió dinár fásításra

Одбор за образованє при 
Националному совиту Рус-
нацох  отримал два схадзки 
у Руским Керестуре, першу 
за ширшу просвитну яв-
носц о прекладаню учеб-
нїкох за руских школярох, 
а потим и порядну схадзку 
своїх членох.

На першей схадзки, пред-
ставени резултати числе-
них виволаньох и спосо-
бох на котри удатно рише-
ни проблеми коло онлайн 
настави, потим представе-
ни и перши акредитовани 
семинар на руским язику 
за наставнїкох и професо-
рох. На самим концу, у най-
длугшей часци искуства и 
думаня медзи собу почера-
ли прекладателє и лекто-
ре учебнїкох, а до диску-
сиї ше дзечнє уключовали 
и други заняти у просви-
ти.  По законченю, отрима-
на и порядна схадзка Одбо-
ру за образованє на котрей 

принєшени даскельо одлу-
ки, а конструктивно ше 
розправяло и под остатню 
точку – рижне.

Посцигнута догварка же 
ше того року обнови стрет-
нуце руских предшколских 
дзецох, та дзеци зоз Кере-
стура и Коцура нащивя 
Петроварадин уж у маю. 
Тиж, подобне стретнуце 
будзе орґанизоване и за 
школярох трецей и штвар-
тей класи основней школи 
котри нащивя своїх пар-
някох у Коцуре, односно 
Дюрдьове.

На кратко спомнути и 
можлївосци школованя бу-
дуцих руских учительох на 
Педаґоґийним факултету 
у Зомборе зоз потримовку 
Оддзелєня за русинистику 
зоз Филозофским факул-
тету у Новим Садзе, и кон-
кретних крочайох котри 
превжати.

Весна у народній традиції

Народні весняні звичаї 
розпочали із самим про-
будженням природи від зи-
мового сну, а свій епогей 
прурочують Великодніми 
святами, а раніше і  діями, 
пов’язаними з стародав-
німи міфами та віруван-
ням, супроводжених піс-
нями, іграми та хоровода-
ми. Весна у народній уяві 

є гарна молода дівчини 
з вінком квітів на голові. 
Вона бажаний і довгоочіку-
ваний гість та її заклика-
ють дівчата піснями-гаїв-
ками та її зустрічають діти 
з дарами: солодким печи-
вом у вигляді пташок.

Після Великодня молодь 
організовує зустрічі на ву-
лицях. Протягом зими такі 
зібрання спілкування мо-
лоді називались вечорни-
цями та вони, звісно, відб-
увались по домах, із супро-
воджуючими діями певної 
роботи, чи то залагоджен-
ня пір’я або пряжа вовни, 
чи то інші корисні роботи. 
А весна відкрила нові мож-
ливості молодіжних зустрі-
чей у природі, де вивчались 
традиції, звичаї народу та 

зароджувались стосунки.
Важливим моментом у на-

родному весняному циклі, 
зокрема у гірських регіо-
нах прабатьківщини, було 
вигін худоби на свято Юрія 
шостого травня. Роса, що 
спадає на свято  Юрія, вва-
жається цілющою: дівча-
та вмивались, щоб зберег-
ти красу, нею промивали 
хворі очі, а господарі ви-
ганяли на ту росу велику 
худобу, щоб очистити її від 
усього злого. Це робилось 
усією громадою селища і 
зараз можна тільки заду-
мати яким то урочистим 
видовищем було.

Весна є природнім коло-
воротом у житті кожної 
особи, а, у першу чергу, і 
громади, що у нашій уяві 
народного буття, із відстані 
часу, пробуджує нові емоції 
проявів поваги до предків, 
котрі жили, творили й по-
бутували дійсно згідно із 
послідовними природніми 
циклами. На відмінну від 
сучасного, іншим заклопо-
таного буття сучасної лю-
дини.

                 Василь Дацишин 

• Nakon spektakularnog budvanskog Karnevala, održanog početkom 
maja, brojni koncerti su okupili mnoštvo turista i lokalnog stanovništva, 
završna noć Međunarodnog turističkog karnevala, koji se održao pod 
sloganom „Nek’ živi ljubav“, okupila je ljubitelje evergrina. 

Posvećena ljubiteljima evergrina

• A környezetvédelmi minisztériumtól a község 2,4 millió dinárt kapott.

• Люди жили унісон із природою. Її пробуд-
ження викликало і нові емоції, котрі, забар-
влені  давніми звичаями та християнізацією, 
оформляли спектр добробуту та оптимізму.

Posljednja noć  Budvanskog karnevala 



13 www.okonas.info 12. maj 2022.REPORTAŽA

• Predstavnici Ukrajinskog nacionalnog saveta Republike Srbije, već drugi put od početka ratnih događaja u Ukrajini 
posetili su Prihvatni centar u Vranju, kojeg je Кomesarijat za izbeglice Republike Srbije odredio za jedan od centara za 
prijem izbeglih  iz Ukrajine.

Srbija je prijemom izbeglica učinila maksimum
Iz Prihvatnog centra u Vranju za prijem izbeglica iz Ukrajine

U vreme zaključenja ovog 
članka u u Centru boravi 65 
ljudi, pretežno majki sa de-
com i starijih lica. Predsednik 
Nacionalnog saveta Nikola 
Ljahovič i saradnici su, u pr-
vom redu, poželeli blagodat-
ne Uskršnje praznike stanov-
nicima Centra i da smognu 
snage da ove praznike i neko 
buduće vreme dočekaju, bez 
dela svojih porodica, koji su 
morali da ostanu tamo brane-
ći otadžbinu, ili zbog nemo-
gućnosti napuštanja opkolje-
nih mesta. Za decu su pripre-
mljeni prigodni slatki uskrš-
nji pokloni, a posebna radost 
su bila Uskršnja jaja koja su 
pripremila i obojila deca iz 
Novog Sada u Ukrajinskom 
kulturnom centru „Кobzar“.

Izbegli zadovoljni prije-
mom u Prihvatnom centru 
gde se za decu organizuje 
školska nastava

Svi korisnici Centra su izu-
zetno zadovoljni uslovima i 
odnosom prema njima. U 
razgovoru sa njima oseća se 
ta dostojanstvena zahvalnost. 
I seta za domom i rodbinom 
tamo negde daleko...

Saša (15 godina) iz mesta 
Buča:
“Veoma teško smo sa maj-
kom izašli iz mesta Buča, 
koje je stalno bilo pod ar-
tiljerijskom paljbom ruske 
vojske. Moj otac koji ima 39 
godina, baba i deda su ostali 
kod kuće u Buči. Peške smo 

sa majkom dva dana prolazi-
li kroz sela na jug, u pravcu 
Кijeva i nailazili na mrtve 
vojnike, rupe od eksplozi-
ja i sve ostale posledice rata. 
U mestu Irpinj pored veli-
kog trgovinskog centra na-
išli smo na veliku grupu lju-
di, koja je čekala na organi-
zovanu evakuaciju, ali ih je 
bilo toliko mnogo da nije 
bilo šanse da se skoro eva-
kuišemo i mi smo nastavi-
li peške do mosta na reci Ir-
pinj. Tu je grupa volontera 
prevozila izbeglice i oni su 
nas prevezli tih desetak ki-
lometara do Кijeva. Iz Кije-
va smo vozom prevalili 500 
kilometara do grada Lavova, 
potom do granice sa Mađar-
skom takođe vozom, a da-
lje su nas kolima prijatelji 
iz Mađarske dovezli do Beo-
grada. Potom smo organizo-
vanim prevozom Кomesari-
jata za izbeglice stigli u Cen-
tar u Vranju. Ovde u Centru 
je sve dobro, veoma lepo su 
nas primili i tako se odnose 
prema nama. Uslovi su od-
lični. Grad je lep. Nastavio 
sam i školovanje ovde i sada 
sam učenik trećeg razreda 
srednje škole.  Veoma lako 
shvatam nastavu, nema veli-
kih jezičkih barijera i tu sam 
zadovoljan. A posebno mi se 
sviđa taj sistem nastave kod 
vas, gde za razliku od našeg 
sistema nema  velikih priti-
saka i gde se uzima u obzir 

individualnost učenika, a 
u razredu vlada kolektivni 
duh i međusobni topli odno-
si. Želeo bih da završim ško-
lu, upišem fakultet, a ukoli-
ko ovo ratno stanje potraje, 
svoju bližu budućnost vezao 
bih za Srbiju uz svu moguću 
pomoć ocu i rodbini koja je 
ostala u Ukrajini”.

Srbija je sa ovim dobrim od-
nosom i prijemom izbeglih 
iz domovine učinila maksi-
mum.

Marina, profesor Instituta 
kulture iz Кijeva. U Srbiju je 
doputovala sa majkom i mla-
đom sestrom:
“Iz Кijeva smo vozom do 

granice sa Rumunijom pu-
tovali 23 sata i to svo vreme 

stojeći pošto je evakuacio-
ni voz bio prepun. Кrenuli 
smo 1. marta i dobro pam-
tim taj datum pošto je tada 
bombardovan Centralni te-
levizijski toranj u Кijevu i 
eksplozija se videla sa žele-
zničke stanice. U Кijevu je 
ostao moj brat, otac i rod-
bina. Mnogi se nalaze u blo-
kiranom Harkovu i nemaju 
mogućnost izlaska. U Ru-
muniji su nas sačekali prija-
telji i prevezli do Beograda. 
I tako smo posle registraci-
je doputovali u ovaj Centar 
i to zahvaljujući dobijenim 
informacijama u Ambasadi 
Ukrajine u Beogradu. Sma-
tram da je Republika Srbija 
sa ovim dobrim odnosom i 
prijemom svih nas koji smo 
izbegli iz domovine učini-
la maksimum i već sada sa-
radnike Centra smatramo 
delom svojih porodica i to 
je uzajamni odnos. Takav 
nam je izgleda zajednički 
mentalitet. Nas je sada ovde 
oko šezdesetak, iz svih delo-
va Ukrajine, pretežno majke 
sa decom i starija lica, i sva-
ki dan je sve više. Sa sarad-

nicima Centra se šalimo da 
će jednog dana, kada se ovi 
problemi u Ukrajini završe, 
saradnici centra morati da 
dobiju barem godinu dana 
godišnjeg odmora svako da 
bi mogli da uzvrate posetu 
svim novim ukrajinskim 
prijateljima.  Ja sam profe-
sor režije i drugih stručnih 
predmeta u Institutu kultu-

re u Кijevu. Nastava Insti-
tuta je već dve sedmice ob-
novljena i zahvaljujući mo-
jim kolegama iz Ukrajine i 
Кomesarijatu imam tehnič-
ke mogućnosti da nastavim 
sa predavanjima na daljinu i 
dobar deo studenata se oda-
zvao i pohađa predavanja i 
život se nastavlja. Кultura 
će i dalje živeti”.

Ljudmila (Černigivska 
oblast)
“Izvanredno smo primlje-

ni. Кomuniciramo sa našim 
prijateljima, koji su izbegli 
u druge evropske zemlje i 
mogu reći da su u Srbiji, u 
ovom Centru, uslovi najbo-
lji. Posebno nam je važno to 
da nam je omogućeno da to-
kom prazničnih dana Uskr-
sa ispunimo svoje hrišćan-
ske pravoslavne praznične 
radosti, da posetimo crkvu, 
ispovedimo se i pričestimo 
kao i da pripremimo tradi-
cionalni Uskršnji hleb – Pa-
sku. Organizovana je i po-
seta manastiru. Tamo smo 
imali priliku i da pripremi-
mo tradicionalno ukrajin-
sko jelo boršč, razmenimo 

iskustva na zajedničkom 
ručku i da probamo tradi-
cionalna jela iz Srbije. Za-
hvaljujemo se puno na toj 
ukazanoj pažnji. Takođe i 
ukrajinskoj dijaspori Srbi-
je, koja nije toliko brojna, ali 
nas nije zaboravila i redov-
no nas posećuju njeni pred-
stavnici”.
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD „CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, ulica M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Opel Agila, 1999. god. benzinac
Na prodaju 

Za sve informacije pozvati: 061 319 3365
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Pametan pristup 
treningu

Svi mi imamo neki svoj cilj 
što se tiče izgleda i forme.

U zavisnoosti od trenutnog 
izgleda i forme baziraćemo 
trening.

Plan treninga  ne mora na 
početku da bude striktno spe-
cijalizovan, ali za dugoročnu 
održivost moramo aktivirati 
sve mišićne grupe, gde je naj-
bitnije jačati zaostale mišićne 
partije. Česta greška koja se 
dešava kod vežbača početni-
ka, pa čak i kod naprednih 
vežbača je forsiranje mišića 
agonista npr. mišića prednje 
lože dok se antagonisti miši-
ći zadnje lože zapostavljaju 
gde može doći do poremećaja 
posture, držanja tela… Ak-
tiviranje i jačanje celog tela 
i zaostalih mišićnih partija 
najbolji je pravac kako treba 
da započnemo trening u te-

retani. Ostali najbitniji para-
metri koji bi trebalo da čine 
sam trening su volumen, in-
tezitet, frekvencija. Moramo 
znati kada da povećamo ili 
smanjimo broj serija, kada da 
povećamo ili smanjimo broj 
ponavljanja, kada da pojača-
mo ili smanjimo radne kilaže. 
Svaki plan treninga mora biti 
napisan kako bi se na osnovu 
njega moglo manipulisati pa-
rametrima. Ako ishrana nije 
u skladu sa treningom može 
doći do pada performansi ili 
nemogućnosti ostvarivanja 
cilja radi gubitka masti.

Najpametnija stvar koju bi 
trebalo da uradite jeste da an-
gažujete stručno lice da vam 
napravi plan treninga i plan 
ishrane kako bi išli u pravom 
smeru.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Humanitarni turnir u basketu
Udruženje “Mala škola”  22. 

maja organizuje humanitarni 
turnir u basketu 3x3  u dvo-
rištu nekadašnje “male škole” 
u Starom Vrbasu. “Tog dana 
ćemo imati i licitaciju dreso-
va. Imamo najavu o dolasku 
mnogo jakih imena, proda-
ja dresova će ići za pomoć 
Maši, dok će sav prihod od 
kotizacija i prodaje sa štan-
da ići za Nađu Tufegdžić i 
Kosti Pećancu.  Na naš po-
ziv odazvao se Danilo Mi-
jatović koji će doći da igra 
na turniru i veliko mu hva-
la na tome svi znamo da je 
Danilo osvojio zlatnu me-
dalju na Evropskom pr-
venstvu u basketu 3x3. Po-
red njega podršku će nam 
dati naša Maša Janković 
koja je takođe bila zlatna 
na Evropskom prvenstvu”, 
saopštili su iz Udruženja i 
pozvali sve građane da pri-
sustvuju turniru i  budu deo 
humanitarne akcije.

Bronza za Katarinu

Na Republičkom školskom 
prvenstvu Srbije u džudou, 
Vrbašanka Katarina Grdan, 
učenica OŠ “Petra Petrović 
Njegoš” osvojila je 3.mesto i 
bronzanu medalju. U izuzet-

no jakoj konkurenciji  ona se 
takmičila u kategoriji plus 
63.Katarina  trenira džudo 
u DžK “Tori”, a treneri su joj 
Vladimir i Goran Rahman.

Uspeh za mladu Vrbašanku

Radovi na teniskim terenima u Kuli
Na teniskim terenima TK 

“Hajduk” u Kuli u toku su ra-
dovi. Planirano je da se ra-
dovi odvijaju fazno, tako da 
će se u prvoj fazi zameniti 

postojeća ograda, pristup te-
renima biće olakšan izgradn-
jom betonske staze. Trebalo 
bi da  TK “Hajduk” dobije i 
tribine. U drugoj fazi plani-

ran je završetak radova na ob-
jektu, koji obuhvata svlači-
onice kao i veliku terasu sa 
pogledom na terene.




